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POSTOPERATİF ANALJEZİ İÇİN EPİDURAL KETAMİN 

UYGULAMASI 

Oya Özatamer* Yüksel Keçik* Asuman Uysalel*** Yeşim Batislam*** 

Ameliyat sonrası gelişen ağrıların giderilmesi günümüzde önemli 

sorunlardan birini oluşturmaktadır. Bu amaçla epidural yolla narko- 

tikler yaygın bir şekilde kullanılmaktadır. Narkotiklerin solunum 

depresyonuna yol açmaları ve diğer yan etkileri günümüzde hala 

problem oluşturmaktadır (2,15). Ketamin hidroklorid kuvvetli bir an- 

naljezik ve anesteziktir (8). Epidural subanestezik doz ketaminin 

analjezik etkisi önce hayvan deneyleri ile daha sonra da insanlarda 

yapılan çalışmalarda gösterilmiştir (1,10,13). 

Son yıllarda yapılan çalışmalar ketaminin analjezik etkisinin 

opiat reseptörleri aracılığı ile ortaya çıktığını göstermektedir (4,5). 

Epidural ketaminin narkotik analjeziklerden üstünlüğü ise solunum 

depresyonuna yol açmayışıdır (10). Bu çalışmamızın amacı operasyon 

geçiren hastalarda postoperatif ağrıların ortadan kaldırılması için 

epidural ketamin verilmesidir, 
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Operasyondan 30-60 dakika önce hastalara premedikasyon için 

0.5 mg atropin sülfat ve 10 mg diazepam verildi. 

Operasyon için ameliyathaneye alınan hastalar yan yatırılarak 

işlem yapılacak aralığın bölge temizliği yapıldıktan sonsra steril ko- 

şullarda Toughy ve asılı damla yöntemi ile epidural aralığa girilip 

epidural kateter yerleştirildi. Üst karın ameliyatı olan hastalarda to- 

rakal 10-11-12, alt karın ve anorektal bölgeyi ilgilendiren ameliyat- 

larda, ise lomber 1-2-3 aralıklarından işlem gerçekleştirildi. Daha son- 

ra sırtüstü yatırılan hastalarda Tiopental ile indüksiyonu takiben Ha- 

lotan nitrozoksit ve oksien ile anesteziye devam edildi. Adele gevşe- 

tici olarak süksinilkolin kullanıldı. 

Operasyonu takiben hastalar yoğun bakım ünitesine alınıp anes- 

tezinin etkisi tamamen geçtikten sonra hastanın ağrısı sorularak ha- 

fif, orta ve şiddetli olarak değerlendirildi. Ağrının derecesi, kan ba- 

sıncı, kalb hızı, solunum sayısı ve işlem yapılan seviyenin altındaki 

duyu ve motor fonksiyonlar kaydedildi. 

15 mg ketamin 10 mi serum fizyolojik ile sulandırılarak toplam 

10 ml solüsyon yavaş olarak epidural aralığa enjekte edildi Tüm kri- 

terler enjeksiyon öncesi, enjeksiyondan sonra 5.10.15.30. ve 60. daki- 

kalarda, daha sonra bir saat ara ile ağrı tekrar başlayana kadar ta- 

kip edilip kaydedildi. 

Olgularımızın operasyon tiplerine ve seçilen epidural aralığa, gö- 

re dağılımları Tablo 1 de gösterilmiştir. 9 olguda Th. 10-11-12. aralık, 

11 olguda ise L 1-2-3. aralık kullanılmıştır. 

Olguların tümünde kan basıncı, nabız sayısı, solunum sayısı ve 

derinliği epidural ketamin uygulanmasından önce, enjeksiyondan son- 

ra 5.10.15.30.60. dakikalarda ve daha sonra bir saat ara ile aneljezi 

süresince ölçüldü. Başlangıç değerlerine göre önemli bir değişiklik 

saptanmadı (p>0.05). 

Olguların yaş, cins ve ameliyattan sonra analjezi öncesi ağrılarına 

göre dağılımı Tablo II de gösterilmiştir. 

Epidural ketamin enjeksiyonundan sonra analjezinin yerleşme 

zamanı saptandı. Analjezinin görülmeye başlaması en erken 8 olgu- 

da 5 dk, en geç ise 2 olguda 60 dk olarak saptandı .Bu süre diğer ol- 

gularda 10 ile 16 dk arasında değişmekte idi.
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Tablo 1. Olguların Operasyon Tiplerine ve Seçilen Epidural Analığa Göre Dağılımları. 

Operasyon Tipi Seçilen Aralık Olgu Sayısı 

Umblikal Herni T 10-11-12 1 

Pankreas Başı Ca T 10-11-12 2 

Rektum Ca T 10-11-12 1 

Safra Kesesi Taşı T 10-11-12 1 

Mide Ca T 10-11-12 2 

Sempatektomi T 10-11-12 1 

9 

Mesane Tümörü L 1-2-3 2 

Varikosel L 1-2-3 1 

Prostat Hipertrofisi L 1-2-3 2 

Femurda Hemanjiom L 1-2-3 1 

Hemoroid LI 1-2-3 1 

İnguinal Herni L 1-2-3 1 

Femurda, kitle L 1-2-3 ıl 

Üreter Taşı L 1-2-3 1 

Anal Fistül L 1-23 1 

11 

TOPLAM 20 

TABLO Il. Olguların Yaş Cins ve Analjezi Öncesi Ağrılarına Göre Dağılımı. 

Yaş Analjezi Öncesi Ağrılar 
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Analjezinin tam olarak yerleşmesi en erken 2 

geç ise 5 olguda 30 dk olarak saptandı. Bu süreler diğer olgularda 10- 

15 dk arasında değişmekte idi. Bir olguda ketaminin analjezik etkisi 

olguda 5 dk, en
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Tablo II. Ketamin Verilmesinden Önce ve Sonra Ortalama Ağrı Dereceleri 

Ketamin 

Öncesi Ketaminden Sonra 

5 dk. 10 dk. 15 dk. 30 dk. 60 dk. 240 dk. 
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Zaman (dk) 

Şekil | : Ketamin verilmesinden önce ve sonra ortalama ağrı dereceleri. 

yerine anestetik etki görüldü. Sistemik emilimden dolayı hasta 25 

dk süre ile uyudu. Gözlerde nistagmus olduğu için bu durum komp- 

likasyon olarak değerlendirildi. 

Epidural ketamin öncesi ve sonrası olgularımızın ağrı dereceleri 

Tablo III de ve Şekil I de gösterilmiştir. 

Epidural ketamin enjeksiyonu ile sağlanan analjezinin süresi 8 

olguda 2,5 saat, 10 olguda 3 saat, 2 olguda 4 saat olarak bulunmuştur. 

TARTIŞMA 

Son yıllarda önce hayvan deneylerinde daha sonra ise insanlarda 

epidural veya intratekal 'yoldan ketamin uygulanarak analjezi sağ- 

lanması çeşitli araştırmalara konu olmuştur, Ketaminin analjezik et- 

kisinin mekanizması kesin olarak aydınlanmış değildir. Fakat arka
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boynuz aktivitelerine lamina spesifik inhibisyon yaparak analjeziye 

yol açtığı ileri sürülmektedir (5,12). Durayı dittüzyonla, geçerek seg- 

mental analjezi yarattığı aynen Opiatlar gibi direk olarak spinal kord 

üzerine etkili olduğu söylenmektedir. Ancak etkisinin Naloksan ile 

antagonize edilmediği gösterilmiştir (5). Bazı araştırıcılar ketaminin 

opiat agonisti gibi etki yaptığını ileri sürerken, zıt fikirleri savunan- 

larda vardır (3,5). 

Bu bilgilerin ışığında hayvan deneyleri ile etkin sonuçların alın- 

ması üzerine insanlarda da bu yöntem uygulanmaya başlanmıştır. 

Çalışmamızda epidural ketamin uyguladığımız hastalarda ağrıyı 

gerek hastanın ifadesine gerekse kendi gözlemlerimize dayanarak 

hafif, orta ve şiddetli olmak üzere değerlendirdik. Çeşitli araştırma- 

cılarda değişik hasta grupları üzerinde epidural ketamin uygulamış 

ve olumlu sonuçlar almışlardır (5,6,9,10,14). Bu araştırmacılarda epi- 

dural ve intratekal ketaminin postoperatif ağrı tedavisinde etkili ol- 

duğunu bildirmektedirler. Bizim bulgularımız da aynı doğrultudadır. 

Analjezinin yerleşme zamanı, analjezi süresi, duyusal, motor veya 

otonomik fonksiyon kaybının olmayışı bizim bulgularımızında teme- 

lini oluşturmaktadır. Biz de süreleri farklı olmak üzere tüm olguları- 

mızda epidural ketaminin etkin bir analjezi sağladığını gördük. 

Çalışmamızda epidural aralığa 15 mg ketamini toplam 10 mi hac- 

minde 9 0.9 luk sodyum klorür ile sulandırarak verdik ve bu dozla 

“ yeterli sonuca ulaştık. Islas ve arkadaşları 4 mg, Moh ve arkadaşları 

15 mg. Kawana ve arkadaşları ise gruplar halindeki olgularda 4,6,8 

mg ketamini 10 ml hacminde uygulayarak etkin sonuçlar aldıklarını 

ifade etmektedirler (6,10). 

Epidural ketaminin analjezik etkisinin başlaması olgularımızda 

5-11 dakika içinde gerçekleşmiştir. Moh ve arkadaşları 5 dakikada, 

Islas ve arkadaşları 5-10 dakikada analezik etkinin başladığını belirt- 

mektedirler (5,10). 

Analjezinin yerleşme süresi yani tüm etkilerinin ortaya çıkması 

olgularımızda, 10-27 dakikada olmuştur. Bu süre Mch ve arkadaşları 

tarafından ise 15-30 dakika olarak belirtilmiştir.
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Yaş ve cinsin analjezi yerleşme zamanına ve ağrı derecesine et- 

kisinin olmadığı serimizde gösterilmiştir. 

Çalışmamızda epidural ketamin enjeksiyonu ile sağlanan anal- 

jezinin süresini ortalama olarak 3.1 £ 1.51 saat bulduk. Moh ve arka- 

daşları 4.08 £ 1.34 Saat, Kawana ve arkadaşları ise 152 * 38.6 daki- 

- ka olarak belirtmişlerdir. 

Postoperatif analjezi amacı ile epidural aralığa petidin 50 mg, fen- 

tanil 100 yg ve morfin 3 mg uygulanmış ve bu ajanlar içinde en uzun 

etkili olanın morfin olduğu saptanmıştır. Kenjerio ve arkadaşları epi- 

dural ketamin ve morfinin postoperatif analjezik etkisini karşılaştır- 

mışlar ve epidural ketaminin postoperatif analjezi için morfine üstün 

bir seçim olmadığını belirtmişlerdir (7,11). 

SONUÇ 

Gerek bizim bulgularımız gerekse kaynakların incelenmesi sonu- 

cu epidural yoldan uygulanan ketaminin etkili bir analjezik olduğu 

belirlenmiştir. Ketaminin diğer bir üstünlüğü de epidural opiat kul- 

lanılmasını takiben görülen solunum depresyonu, idrar retansiyonu, 

pruritis gibi yan etkilerin görülmemesidir. Bu özellikler bizim çalış- 

mamızda da gözlenmiştir. Etki süresinin kısa olması önemli bir deza- 

vantaj gibi gözükmektedir ancak seçilen vakaların devamlı analjeziye 

ihtiyacının olmaması analjezi süresini genellikle yeterli kılmaktadır. 

Sonuç olarak, postoperatif ağrı giderilmesinde olgunun kültür dü- 

zeyi, ağrı eşiği, teknik zorluklar, operasyonun türü gibi etkileyici pek 

çok faktörün olduğu düşünülecek olursa epidural ketaminin deneme- 

ye değer bir yöntem olduğu anlaşılmaktadır. 

ÖZET 

Bu çalışmada epidural ketaminin postoperatif analjezik etkisinin 

araştırılması öngörülmüştür. Analjezinin yerleşme süresi, devam sü- 

resi, analjezi üzerine yaş, cins ve cerrahi girişim türünün etkileri in- 

celendi. Sonuçlar literatür bulguları ile karşılaştırılıp tartışıldı.
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SUMMARY 

Epidural Ketamine Administration For Postoperative Analgesia 

This study was undertaken to evaluate the postoperative analgesic 

effect of epidural ketamin. Onset and duration of analgesia also the 

effects of age, sex and the types of operation on analgesia were exa- 

mined. The results were compared and discussed with literatures. 

10, 
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